
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001336 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023 Ano 8

SUMÁRIO
• RETIFICAÇÃO.

• RESUMO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 102/2022.
RESUMO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 261/2022.
RESUMO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 260/2022.
RESUMO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 271/2022.

• HOMOLOGAÇÃO CREDENCIAMENTO Nº 001/2023.

• DECRETO DE CREDITO ADICIONAL ALTERAÇÃO DE QDD Nº 04-2023.

• DECRETO DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR Nº 05-2023.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B88D4B0CE6C0B37EA45DB3EBF18FE8FD



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001336 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023 Ano 8

Pregão Eletrônico

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06       
Av. Avenida Adolfo Araujo, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

ERRATA – EDITAL – TERMO DE REFERENCIA  

PREGÃO ELETRONICO 002/2023/SRP  

O PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO 

NEVES, retifica o EDITAL – TERMO DE REFERENCIA - PREGÃO 

ELETRONICO 002/2023/SRP, publicado no portal do município no dia 06/02/2023.  

ONDE SE-LIA:  

IV. DA ENTREGA  

Os produtos serão entregues nos locais indicados pelo órgão solicitante, que pode ser em 

quaisquer locais da municipalidade, competindo ao fornecedor o descarrego e 

acondicionamento dos produtos. 

LEIA-SE:  

IV. DA ENTREGA  

Os gêneros alimentícios deverão ser entregues no Departamento da Merenda Escolar, 

situada na Av. Novo Horizonte, Centro Presidente Tancredo Neves-Ba, de acordo com o 

cronograma expedido pela Secretaria Municipal de Educação, no qual se atestará o seu 

recebimento. 

 

Ficam inalteradas as demais condições e mantida data de realização do certame. 

  

PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 10 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

 

Antônio Jorge Machado Pereira 

Pregoeiro 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 810E21A19FDC1632D3D5DED7B4DF5711

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001336 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001336 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023 Ano 8

Termo Aditivo

RESUMO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 102/2022 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7F2E12E65C1A222ED0239E45936D15E6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001336 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001336 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023 Ano 8

RESUMO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 261/2022 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7F2E12E65C1A222ED0239E45936D15E6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001336 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001336 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023 Ano 8

RESUMO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 260/2022. 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7F2E12E65C1A222ED0239E45936D15E6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001336 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001336 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023 Ano 8

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7F2E12E65C1A222ED0239E45936D15E6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001336 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001336 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023 Ano 8

Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 4/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 389 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 2.385.854,53 (DOIS
MILHÕES E TREZENTOS E OITENTA E CINCO MIL E
OITOCENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E
CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

70.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000

90.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 17040000

323.500,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

95.550,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 17040000

579.050,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 579.050,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1002 CONSTRUÇÃO/ REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO INFANTIL

40.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15440000

40.000,00Soma da Ação:

1003 CONSTRUÇÃO/ REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL

50.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15440000

50.000,00Soma da Ação:

2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

40.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15001001

130.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001001

170.000,00Soma da Ação:

2017 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

10.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15440000

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15440000

50.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15400000

326.729,74Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15400000

396.729,74Soma da Ação:

2023 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

184.070,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15500000

184.070,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 840.799,74

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE SAÚDE

22.511,89Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002

22.511,89Soma da Ação:

2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

20.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15001002

20.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 16000000

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15001002

70.000,00Soma da Ação:

2133 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

30.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 16000000

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16000000

60.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 152.511,89

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

2040 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

70.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 17040000

305.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

375.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 375.000,00

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 09/02/2023 17:47:24 Página 1 de 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 08F5AF6B467C6FC49103F0ECAD6CFDC3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001336 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001336 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 4/2023

2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

40.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 17040000

147.952,90Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

162.380,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 17040000

350.332,90Soma da Ação:

Soma da Unidade: 350.332,90

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2027 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

45.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000

19.127,50Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

64.127,50Soma da Ação:

2034 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS - BE

24.032,50Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

24.032,50Soma da Ação:

Soma da Unidade: 88.160,00

Total Geral: 2.385.854,53

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

393.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

185.550,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17040000

579.050,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 579.050,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1002 CONSTRUÇÃO/ REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO INFANTIL

40.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15440000

40.000,00Soma da Ação:

1003 CONSTRUÇÃO/ REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15440000

50.000,00Soma da Ação:

2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

170.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

170.000,00Soma da Ação:

2017 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

20.000,00Material de Consumo33903000 - 15440000

376.729,74Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15400000

396.729,74Soma da Ação:

2023 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

184.070,00Material de Consumo33903000 - 15500000

184.070,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 840.799,74

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE SAÚDE

22.511,89Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002

22.511,89Soma da Ação:

2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

30.000,00Material de Consumo33903000 - 15001002

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000

70.000,00Soma da Ação:

2133 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

60.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000

60.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 152.511,89

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

2040 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 09/02/2023 17:47:24 Página 2 de 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 08F5AF6B467C6FC49103F0ECAD6CFDC3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001336 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001336 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 4/2023

305.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

70.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17040000

375.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 375.000,00

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

147.952,90Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

202.380,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17040000

350.332,90Soma da Ação:

Soma da Unidade: 350.332,90

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2027 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

64.127,50Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

64.127,50Soma da Ação:

2034 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS - BE

24.032,50Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15000000

24.032,50Soma da Ação:

Soma da Unidade: 88.160,00

Total Geral: 2.385.854,53

23/01/2023

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 23 de janeiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES

PREFEITO Mat.05682

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 09/02/2023 17:47:24 Página 3 de 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 08F5AF6B467C6FC49103F0ECAD6CFDC3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001336 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001336 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023 Ano 8

Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 5/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 400 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 27.608,00
(VINTE E SETE MIL E SEISCENTOS E OITO REAIS ) e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2012 PROMOÇÃO E INCENTIVO À FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

16.728,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15420000

16.728,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.728,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2010 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE
(PAEFI /CREAS,PFMC/PVMC,PTMC, PISO ME-LA E PSC)

380,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 16610000

380,00Soma da Ação:

2030 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (PAIF)

10.500,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 16610000

10.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.880,00

Total Geral: 27.608,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1003 CONSTRUÇÃO/ REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL

16.728,00Obras e Instalações44905100 - 15420000

16.728,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.728,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2010 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE
(PAEFI /CREAS,PFMC/PVMC,PTMC, PISO ME-LA E PSC)

10.880,00Material de Consumo33903000 - 16610000

10.880,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.880,00

Total Geral: 27.608,00

23/01/2023

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 23 de janeiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES

PREFEITO Mat.05682

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 09/02/2023 17:48:02 Página 1 de 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7AB00FD242937EB1E3119924FE2EE7DF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001336 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001336 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023 Ano 8

Credenciamento

 
 
 

 

    ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

   

  CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

Processo Administrativo: nº 027/2023 
Credenciamento nº 001/2023 

HOMOLOGAÇÃO 
 
Acatando o Parecer da Assessoria Jurídica do Município, e ainda, encontrando-se o 
Processo regulamente instruído na forma da Lei nº 8.666/93, e alterações posteriores 
RATIFICO E HOMOLOGO o mencionado CREDENCIAMENTO, cujo objeto desta lici-
tação o credenciamento de empresas especializadas e licenciadas para execução de 
serviços de recepção, e destinação final de resíduos sólidos classe IIA (não inertes), 
gerados pelo Município de Presidente Tancredo Neves, conforme condições qualitati-
vas e quantitativas constantes do termo de referência, atendendo ao Edital do Creden-
ciamento  nº 001/2023, junto às pessoas físicas/jurídicas conforme quadro a seguir:  
Nº NOME NATUREZA 

01 
COPA ENGENHARIA AMBIENTAL E LOCACAO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA Pessoa jurídica  

 
A fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. 
 
Publique – se na forma da lei. 
 
 
  

Presidente Tancredo Neves-Ba, 10 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
 

Antonio dos Santos Mendes 
- PREFEITO - 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B88D4B0CE6C0B37EA45DB3EBF18FE8FD


		2023-02-10T17:01:08-0300




